
 
Jablonského 640/2, Praha 7, 170 00, IČO 70837676 

Zapsané ve Spolkovém rejstříku, vedeného Městským soudem v Praze oddíl L, vložka 58878 
 

 

 

Praha, 21. března 2025, Tiskové prohlášení Asociace nemocnic ČR k současné 

situaci ve zdravotnictví 

 

Dne 20.3.2025 se konalo Shromáždění Asociace nemocnic ČR (AN ČR). Na tomto jednání, 
členové AN ČR diskutovali o současné situaci, kdy jsou, a to především přímo řízené 
organizace MZ ČR, pod tlakem mediálních zpráv a různých návrhů, i ze stran ústavních 
činitelů, s ohledem na kroky souvisejících s kauzou „Motol“, ale též s podáním ústavní stížnosti 
vyvolané ze strany AČMN. 

Shromáždění členů AN ČR konstatuje, že ústavní stížnost, podaná senátory PSP ČR na 
podnět AČMN, napadá nerovnoměrnost úhrad stanovených v Úhradové vyhlášce pro rok 
2025. Ústavní soud proto zřejmě, s ohledem na úzce stížností napadnutou a vymezenou část, 
neobsahující a nezohledňující ostatní aspekty, rozdílnosti a specifika poskytování a 
financování zdravotní péče, bude postulovat závěr o přepracování Úhradové vyhlášky, včetně 
jejích základních principů a ustanovení. Ekonomický dopad tohoto rozhodnutí bude muset řešit 
MZ ČR jako tvůrce Úhradové vyhlášky.  

AN ČR upozorňuje, že pro členy AN ČR hrozí riziko destabilizace jejich ekonomicky 
vyrovnaného hospodaření, což může vést k ohrožení jimi doposud poskytované zdravotní 
péče. Pro poskytovatele zdravotní péče nejvyššího stupně platí povinnost poskytovat 
nepřetržitou péči ve všech oborech, včetně super specializované péče a nadregionální 
působnost. Pokud by mělo dojít ke změně úhradového systému, pak tato změna, pokud má 
být zachován význam a současná činnost těchto zařízení, musí respektovat výše uvedená 
fakta a zajistit stabilitu těchto zařízení pro pokračování jimi doposud poskytované péče.  

Shromáždění členů AN ČR s politováním konstatuje, že tlak na dodržování limitů přesčasové 
práce a ostatních ustanovení Zákoníku práce je uplatňován dominantně v nemocnicích AN ČR 
a nikoli v ostatních zdravotnických zařízeních. Stejně disproporčně je přistupováno ke kontrole 
vyhlášky o personálním a věcném vybavení poskytovatelů zdravotnické péče. 

Shromáždění členů AN ČR odmítá teze o přefinancovaných nemocnicích na úkor zdravotních 
pojišťoven. Kladné hospodaření nemocnic AN ČR vytváří veřejné prostředky, které se investují 
zpět do rozvoje nemocnic (mj. na povinnou spoluúčast na projektech EU, NPO a strategické 
investice vlády).  Stávající finanční prostředky na účtech nemocnic AN ČR, jsou alokovány, na 
již probíhající nebo plánované investiční akce.  

Shromáždění členů AN ČR vyzývá členy AČMN k veřejné diskusi nad tématy úhrad 
zdravotních služeb a dalších provozních činností z veřejných i jiných zdrojů. AN ČR deklaruje 
připravenost k diskusi o střednědobě udržitelném modelu financování nemocniční péče, 
včetně zásadní debaty o udržitelnosti růstu nákladů na tzv. léky vázané na specializovaná 
centra. 
    

 

                                                                                         prof. MUDr. David Feltl, PhD., MBA 
                                                                                                  výkonný předseda AN ČR 
        


